
         

 

 

COMUNE DI VICOLUNGO 
REGIONE PIEMONTE – PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.91 

 
OGGETTO: 

Modifica ed integrazione diritti di segreteria e contribuzioni varie a 
carico di utenti.           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di novembre alle ore undici e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SALVO Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. CARESANA Luigi - Vice Sindaco  Sì 

3. RABOZZI Antonella - Assessore  Sì 

       

       

       

       

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Sig. Dott. Francesco Lella il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Sindaco SALVO Giuseppe assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Comune di Vicolungo 

PROVINCIA DI  NO 

_____________ 

 

OGGETTO: 

Modifica ed integrazione diritti di segreteria e contribuzioni varie a carico di 

utenti.           

 
 
Richiamate le seguenti deliberazione di Giunta Comunale: 

• n.40 del 28.10.2002 con la quale sono stati stabiliti gli importi per la esazione dei 
diritti di segreteria a vantaggio esclusivo dei comuni in attuazione dell’art.10 del 
D.L. 18.01.1993 n.8 convertito in legge 19.03.1993 n.68; 

• n.18 del 09.04.2004 ad oggetto “Definizione tariffe per prestazione di servizi 
forniti dall’ufficio a pagamento”; 

• n.15 del 17.02.2005 con la quale sono stati adeguati gli importi suindicati in 
attuazione dell’art.1 comma 50 della legge 30.12.2004 n.311 che ha aumentato 
l’importo minimo dei diritti di segreteria per autorizzazioni edilizie e denunce 
d’inizio attività; 

• n.31 del 27.03.2018 con la quale sono stati integrati i diritti di istruttoria pratiche 
S.U.A.P.; 

• n.13 del 01.02.2021 con la quale sono state apportate modifiche ed integrazioni 
ai diritti di segreteria e a contribuzioni varie a carico di utenti; 

• n.63 del 08.11.2023 con la quale sono state apportate modifiche ed integrazioni 
ai diritti di segreteria e a contribuzioni varie a carico di utenti; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 15.12.2017 con la quale è stato 

approvato il Regolamento comunale per la disciplina del servizio di notificazione 
degli atti e le relative tariffe (art.7); 

 
Ravvisata la necessità di modificare ed integrare le voci degli ONERI DI URBANIZZAZIONE 

indicati nelle sopra elencate deliberazioni, aggiornando come segue: 

• tabella B – oneri di urbanizzazione residenziale; 

• tabella C – oneri di urbanizzazione per le attività produttive; 

• tabella D – oneri di urbanizzazione per attività commerciali direzionali turistico – 
ricettive e sportive 

allegate alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Ravvisata la necessità di modificare ed integrare le voci dei diritti di segreteria indicati nelle 

sopra elencate deliberazioni, aggiornando come segue (novità in grassetto): 
 
 
 
 
 
 
 



DIRITTI DI SEGRETERIA SUAP: 
 

Istanze per installazione insegne e mezzi pubblicitari vari €   50,00 

Commercio – Comunicazione Nuova attività / Subingresso € 100,00 

Commercio – Comunicazione Trasferimento attività 
 Ampliamenti / Modifiche 

€ 100,00 

Commercio – Comunicazione Cessazione € 100,00 

Altre attività svolte tramite SUAP € 100,00 

 
DIRITTI DI SEGRETERIA PER PROVVEDIMENTI TECNICO AMMINISTRATIVI: 
 

Permesso di costruire € 100,00 

DIA – denuncia inizio attività €   80,00 

SCIA – segnalazione certificata inizio attività €   80,00 

CILA – comunicazione inizio lavori asseverata €   80,00 

CIL – comunicazione inizio lavori  €   50,00 

Permesso di Costruire gratuito, per la costruzione e l’esercizio 
di impianti di teleradiocomunicazione 

€ 700,00 

Permesso di Costruire gratuito, per la costruzione e l’esercizio 
di impianti di teleradiocomunicazione, per richieste presentate 
da pubbliche amministrazioni 

€ 200,00 

Autorizzazione ai sensi della L.R. 45/89 € 100,00 

Autorizzazione paesaggistica € 100,00 

Certificati ed attestazioni in materia urbanistica-edilizia €   60,00 

Certificato di idoneità alloggio con sopralluogo €   50,00 

Certificato di idoneità alloggio rinnovo d’ufficio/copia €   50,00 

CDU - Certificato di destinazione urbanistica Fino a tre mappali     €   20,00 
       per ogni mappale 
 successivo   €     5,00  

 
DIRITTI DI SEGRETERIA PER RICERCA ATTI – ACCESSO AGLI ATTI: 
 

Per copia atti e documenti reperibili nell’ufficio del 
Responsabile del Procedimento (es. liste elettorali) 

€   30,00 

Per atti e documenti conservati nell’archivio di deposito €   50,00 

Per atti e documenti conservati nell’archivio storico €   50,00 

Per atti e documenti inviati elettronicamente €   20,00 

Costi per riproduzione atti su foglio formato A4 €     1,00 

Costi per riproduzione atti su foglio formato A3 €     2,00 

Costi per riproduzione atti su supporto informatico €   20,00 

 
NOTIFICAZIONE ATTI IN MATERIA TRIBUTARIA: 
 

Notificazioni effettuate a mani, art.10, c.2, Legge 03.08.1999 n.265 
e art.1, c.2 e 3 D.M. Economia e Finanze di concerto con il 
Ministero dell'Interno del 03 Ottobre 2006, oltre alle spese di 
spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di 
ricevimento, secondo le tariffe vigenti, nelle ipotesi previste 
dall’articolo 140 del codice di procedura civile (irreperibilità o rifiuto 
di ricevere copia) 

€     6,00 

Notifiche effettuate ai sensi dell’art.60 del DPR n.600/1973 
(notificazioni in materia tributaria) e dell’art.14 della legge 
n.890/1982 (notificazione di atti a mezzo posta), oltre alle spese 
eventualmente sostenute dal richiedente per le operazioni di 
versamento 

€   13,00 

 



NOTIFICAZIONE ATTI RELATIVI A CODICE DELLA STRADA: 
 

Notifiche C.d.S. effettuate con posta elettronica certificata €     7,00 

Notifiche C.d.S. effettuate tramite servizio postale €   18,00 

 
Acquisito il parere del Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

n.267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di modificare ed integrare le voci degli ONERI DI URBANIZZAZIONE, aggiornando come 

segue: 

• tabella B – oneri di urbanizzazione residenziale; 

• tabella C – oneri di urbanizzazione per le attività produttive; 

• tabella D – oneri di urbanizzazione per attività commerciali direzionali turistico – ricettive e 
sportive 

allegate alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di modificare ed integrare i diritti di segreteria e contribuzioni varie a carico degli utenti ad 
esclusivo vantaggio del Comune di Vicolungo, come in premessa specificati; 
 

3. di stabilire che detti importi verranno applicati dalla data del 01.01.2025; 
 

4. di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce la firma autografa  

SALVO Giuseppe 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce la firma autografa  

Dott. Francesco Lella 
___________________________________ 

 
 

 
 
  
 


